全⽇病発第 170 号
2025 年 9 ⽉ 16 ⽇

会 員 各 位
公益社団法⼈ 全⽇本病院協会

会 ⻑   神 野 正 博
外国⼈材受⼊事業会議

担当役員    ⼭ 本   登

外国⼈介護⼈材受⼊・制度の説明会 in 埼⽟のご案内
−ネパール・ベトナム・ミャンマー⼈材を介護⼈材へ登⽤−

拝啓
平素より当会の活動に格別のご理解とご⽀援を賜り、厚く御礼申し上げます。
当会ではこれまでベトナムおよびミャンマーにおいて、介護の技能実習⽣ならびに特定

技能の募集を進めてまいりました。しかし近年、両国からの⼈材募集に不透明さが増して
おり、このような中、新たな募集国として南アジアのネパールに注⽬いたしました。

その理由は、今でも⼤家族構成で、若者が祖⽗⺟等の介護を担う多くの機会があり、介
護職を志す者が多いということから、当会は本年 8 ⽉、ネパールの⼈材送出機関と介護技
能実習⽣受⼊事業に関する業務協定を締結いたしました。

当会は候補者が技能実習を修了し、特定技能に移⾏して⻑きに渡り就労を⽬指す⼈材を
現地で募集、教育をして⽇本へ送出したいと考えております。⼀⽅、この技能実習制度は
再来年に新設の「育成就労」と名称変更し、技能実習を発展的に⾒直し、⼈材育成と安定
就労を⽬指す制度となり、今後の受⼊れ拡⼤に期するものでございます。

説明会の内容は、技能実習⽣等の外国⼈材を受⼊れている病院関係者のお話しや、専⾨
家による育成就労の制度説明も盛り込んでおります。今後も当会は、技能実習（育成就
労）・特定技能の制度を活⽤し、多様な国からの⼈材確保を推進してまいる所存です。

是⾮とも本説明会へのご参加をお待ち申し上げております。
敬具

【連絡先】

公益社団法⼈ 全⽇本病院協会 国際⼈材交流課

〒101-8378 東京都千代⽥区神⽥三崎町 1-4-17 東洋ビル 11 階

TEL：03-5283-7442  FAX：03-5283-7444 E-mail：gaikokujinzai@ajha.or.jp

１．⽇時・場所

2025 年 11 ⽉ 20 ⽇（⽊）13：30〜16：00

TKP ⼤宮ビジネスセンターANNEX 2 階 ホール 2A

※ 別紙１交通のご案内参照

２．プログラム（予定）
時間 内容 担当
13：30−13：35
（05 分）

・開会の挨拶 外国⼈材受⼊事業会議
担当役員 ⼭本 登

13：35−14：05
（30 分）

・外国⼈介護⼈材の受⼊説明
 全⽇本病院協会の取組み
・技能実習（育成就労）コース

⾼度⼈材育成・就労(N3 相当の⽇本語能⼒)
・特定技能コース

元技能実習⽣(N3 相当の⽇本語能⼒)

外国⼈材受⼊事業会議
担当役員 ⼭本 登

14：05−14：45
(40 分)

・受⼊病院の声
 技能実習責任者・⽣活指導員の⽴場から
 各 20 分

医療法⼈真正会
霞ヶ関南病院
看護部⻑ 髙⽊ 緑
事務⻑  砂⽥ 夏⼦

14：45−15：45
（60 分）

・【仮】育成就労・特定技能の制度について 東海⼤学教養学部
⼈間環境学科教授
（元 JITCO 職員）
万城⽬ 正雄

15：45−16：00
（15 分）

・質疑応答 関係者

３．参加料

無料
４．定 員

３０名

５．申込⽅法
① 別紙２の申込 QR コードより必要事項のご記⼊をお願いいたします。

※1 定員を超えている場合には事務局よりご連絡いたします。

６．締切⽇
2025 年 11 ⽉ 13 ⽇（⽊） ※定員に達し次第、締切りとなります。

７．その他

① 交通等につきましては各⾃ご⼿配願います。
② 参加申込の際にお送りいただいた個⼈情報は、適切に処理し、本説明会の⽬的以外に

は使⽤いたしません。
 ③ アーカイブでの配信を予定しており、説明会の内容を録画させていただきます。
  参加者様は画⾯に映らないよう録画いたします。

住所、電話番号、交通⼿段

・埼⽟県さいたま市⼤宮区 宮町 1-89 オーク⼤宮ビル

・048-871-9610（施設直通）

・JR ⼤宮駅東⼝、埼⽟新都市交通 ⼤宮駅東⼝、東武野⽥線 ⼤宮駅東⼝

いずれの駅⼝からも徒歩 4〜6 分

https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/bc-omiya-annex/access/

別紙１

交通のご案内

●お申込みは、下記 QR コードからリンク先で必要事項をご記⼊ください。

QR コードからリンク先に移動できない場合は下記 URL をクリックの上、必要事項の
ご記⼊をお願いいたします。

https://docs.google.com/forms/d/1NwyOGF42a3X0w1S1bF2OmQLwLAHAgv8HBzUFe
mJx1Uw/viewform?edit_requested=true

外国人介護人材受入・制度の説明会申込

2025 年 11 月 20 日（木）開催

別紙２

【連絡先】

公益社団法⼈ 全⽇本病院協会 国際⼈材交流課

〒101-8378 東京都千代⽥区神⽥三崎町 1-4-17 東洋ビル 11 階

TEL：03-5283-7442  FAX：03-5283-7444  E-mail：gaikokujinzai@ajha.or.jp

https://docs.google.com/forms/d/1NwyOGF42a3X0w1S1bF2OmQLwLAHAgv8HBzUFemJx1Uw/viewform?edit_requested=true
https://docs.google.com/forms/d/1NwyOGF42a3X0w1S1bF2OmQLwLAHAgv8HBzUFemJx1Uw/viewform?edit_requested=true